Đến mùa Hè 1996, các cựu học sinh trường Phan Thanh Giản và Đoàn Thị Điểm họp nhau sinh hoạt hàng tháng, và gợi ý in tập Giai phẩm **PHAN THANH GIẢN & ĐOÀN THỊ ĐIỂM** mà trước biên cố 1975, hàng năm mỗi dịp Tết nhà trường đều có thực hiện. Còn nhớ, trong buổi họp mặt đầu tiên của các cựu học sinh PTG & ĐTD Houston TX vào ngày Chủ nhật 11 tháng 2 năm 1996 (nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Ất Hợi) từ 12 giờ trưa đến 4 giờ chiều tại Club số 9600 Keegans Wood Dr. Houston TX 77083. Lần họp mặt này có 59 gia đình CHS. PTG & ĐTD với 105 người tham dự thật bất ngờ, rồi đi đến quyết định kỳ họp mặt Hè 1996

sẽ phát hành số Giai phẩm đầu tiên mùa Hè 1996 mà trong buổi họp đó, anh Trịnh Chí Sĩ can ngăn nói rằng: "*Thôi dẹp vụ in giai phẩm đi Thoại ơi!